
 

Otevřený dopis ministryni spravedlnosti Evě Decroix 

Vážená paní ministryně,  

obracíme se na Vás v souvislosti s vážnými okolnostmi tzv. bitcoinové kauzy, která se týká přijetí finančních 
prostředků pocházejících z digitální peněženky napojené na internetové tržiště, kde se obchodovalo 
s drogami, zbraněmi a dalšími nelegálními komoditami. Tato kauza spojená s bývalým ministrem Pavlem 
Blažkem vyvolává vážné pochybnosti o řádném fungování orgánů státu, transparentnosti veřejné správy, 
ochraně právního státu a nezávislosti justice jako takové. 

Občanská společnost si zaslouží odpovědi v podobě závazku ke konkrétním krokům, které povedou 
k prošetření kauzy a obnově důvěry v justici a právní stát. 

● Umožněte příslušným orgánům důsledné, transparentní a nezávislé prošetření kauzy.  

● Zveřejněte závěry vyplývající z tohoto šetření.  

● Zajistěte personální řešení. Osoby, které se na transakci přímo podílely, nebo v jejím rámci 
pochybily, nemohou nadále setrvávat ve svých funkcích.  

● Jednejte s maximální možnou otevřeností vůči veřejnosti. 

Zároveň vyzýváme k naplnění opatření, která jste již deklarovala:  

● Umožnit otevřené a transparentní výběrové řízení na zpracovatele auditu ve spolupráci s Komorou 
auditorů ČR. 

● Jmenovat skutečně nezávislého koordinátora z justice, který bude nestranně informovat veřejnost 
o postupu v dané věci a poskytne záruku objektivity. 

● Zřídit expertní pracovní skupinu, která definuje systémová opatření týkající se přístupu státní 
správy k technologiím, jako jsou kryptoměny. 

Za občanskou společnost budeme průběžně monitorovat, zda k výše uvedeným krokům skutečně dochází, 
v jaké kvalitě a s jakou rychlostí. 

Věříme, že Vám na důvěryhodnosti resortu záleží. Využijme proto tuto krizovou situaci jako příležitost 
k posílení důvěry v demokratické instituce. Právě Vaše reakce může být důležitým signálem, že se česká 
justice dokáže postavit čelem i k vlastním pochybením, a tím posílit svou důvěryhodnost i legitimitu. 

S úctou a očekáváním odpovědného postupu, 
 Milion chvilek pro demokracii  

dne 10. 6. 2025 


